Quinid teſtiſ ſi excommunicatus occulſus ſit licet teſtiſ. cari poterit, quia actus teſtiſandi ex natura rei in fauorem alterius ordinatur. At per Extravag. Ad extianda ſcandalata excommunicatus occulſus permittit communicaſio cum fidelibus in eorum fauorem cedens. Sicuti docet Bonac. disp. 2. de censor. quaf. 2. pun. 7. num. 12. Poterit rameu. Iudeu eius teſtiſationem in excommunicatione factam non admittre, vel pars exceptionem excommunicationis oppone, quia poſta teſtimoniū nullum erit; quia ut ſep̄ dicitum eſt fideliſ non aſtranguntur cum excommunicato tolerato communicaſio, eſi poſſat. Sic alii relaciſ notavit Aula 2. p. de censor. cap. 6. disp. 7. dub. 4. Si vero excommunicatus vitandum ſit, nequaquam poterit licet teſtimoniū ferre, cap. 7. num. 2. de Testibus. Cap. decernimus, de sententia excommunicat. in 6. Non videtur autem culpam veniale excedere, quia alii teſtiſandi non procedit à potestate publica, ſed priuata.

Sed an validum ſit eius teſtimoniū dum à parte non excepitur? non conuenient Doctores. Natv. Marian. Socin. in cap. sacris num. 405. de sententia excommunicat. Vaz. de excommunicat. dub. 5. Gaspar Hurtado. disp. 8. difficult. 6. negant validum eſt, eo quod prædicto teſtimoniū non ſit fidēs neceſſaria, eo quod in diuina iuxta Textum in cap. nullus 3. quaf. 4. in quo teſtimoniū valor videtur conſiſtere. Sed rectius affirmant validum eſt, rameu ope exceptionib. irriſari poſſit, dum teſtimoniū laſa non fuerit. Hugolin. tab. 2. de censor. cap. 17. §. 1. Sayrus lib. 1. de excommunicat. cap. 8. num. 1. & segg. Coninch. disp. 14. dub. 1. 1. conclus. 2. num. 10. Suar. disp. 16. sed. 6. num. 8. Bonac. disputat. 2. de censor. quaf. 2. pun. 7. num. 12. & colligit aperte ex cap. 6. de exceptionib. in 6. & ex cap. de excommunicat. credentib. de Hereticis, vbi teſtimoniū excommunicati ob hæresis fautorum nullum declaratur, tacitè innuit ob aliam cauſam valere. Etenim ut ſuperius diximus actus annulatio aſterenda non eſt absque manifesto Textu, & ratione: nullibi autem inueniuntur teſtimoniū excommunicati iuriū. Ergo. Quod autem prædicto teſtimoniū non ſit neceſſaria fidēs adhibenda, ſed poſſit ope exceptionib. elici, id ſolum probat eius valorem non eſt firmitum, non tamen conuincit validum non eſt, dum non excipitur, interim nāmque fidēs ei eſt adhibenda.

Illud eſt certum in cauſa fidei non ſolum validum, ſed licet teſtimoniū excommunicatum vidandum teſtem eſt, ut habetur cap. in fidē faveorem in Hereticis in 6. Et notantib. Doctores, Geminian. Ancharran. Francus in cap. decernimus de sententia excommunicat. Sayrus lib. 2. de excommunicat. cap. 8. numero 1. Suar. Aula. Coninch. Gaspar Hurtado. Bonac. locis citatis. Quinimò alii ut Bonacina. dicto pun. 7. num. 12. placet in cauſa matrimoniali licet excommunicatum vitandum admitti in teſtem poſſe; quia cauſa matrimoniali eſt cauſa valit faciliſ. Argum. cap. fin. de ſententia. & re iudicata. Sei rectius exeteri Doctores ſolam in cauſa fidei concedunt excommunicato vitando, ut ſe in teſtem aſtem, & accumulato ingere posſit; quia ſolum in cauſa fidei, viptote granitima id expreſſum inueniuntur, & cum ſit exceptio à genera i regula, non debet ad alios cauſas extendi, precepit cum ratio longe diuerſa ſit. Neque oblatas cauſam matrimoniali eſt favorabile; quia non eſt æquum fauorabilis, ac cauſa fidei. Et cauſa quo æquum fauorabilis eſt, id ſolum probat debere huicmodi de cauſa eundem fauorem concedi, qui cauſa fidei conſequens eſt, non tanen probat, quod de facto conſequens eſt. Adde ſi in cauſa matrimoniali permittendum eſt excommunicato, ut ſe in teſtem, & aſtem ingere; quia eſt cauſa fauorabilis, potiori ratione id permitti debet in cauſa pupilli, viuſe, Ecclesiæ, & ſimilium, quod nullatenus à Doctribus conſideratur.